KëSHILLI I EUROPëS

KONVENTA PëR RUAJTJEN E FLORëS DHE FAUNES Së EGëR

DHE MJEDISIT NATYROR Të EUROPëS

Bernë, 19 Shtator 1979 

 1. Shtetet anëtare të Këshillit të Evropës dhe shtetet e tjera që kanë nënshkruar këtë Konventë, 

Duke konsideruar se qëllimi i Këshillit të Evropës është të realizojë një mbledhje shumë të gjerë midis anëtarëve;

Duke njohur vullnetin e Këshillit të Evropës për të kooperuar me shtetet e tjera në fushën e ruajtjes së natyrës;

Duke pasur parasysh se flora dhe fauna e egër përbën një pasuri natyrale me vlera estetike shkencore, kulturore, çlodhëse, ekonomike dhe vlera qenësore të brendshme që kanë rëndësi të ruhen dhe t’u transmetohen brezave të ardhshëm; 

Duke konsideruar rolin esencial të florës dhe të faunës së egër në ruajtjen e ekuilibreve biologjike; 

Duke konstatuar rrallimin e shumë specieve të florës dhe faunës së egër dhe rrezikun e zhdukjes të disa prej tyre; 

Të ndërgjegjshëm se ruajtja e vendbanimeve natyrale është një nga elementët esencialë të mbrojtjes dhe ruajtjes së florës dhe faunës së egër; 

Duke pranuar se ruajtja e florës dhe e faunës së egër duhet të merret në konsideratë nga qeveritë në objektivat dhe programet e tyre kombëtare dhe se një kooperim ndërkombëtar do të duhej të vendosej për të mbrojtur veçanërisht speciet shtegtare; 

Të ndërgjegjshëm për kërkesa të shumta për një veprimtari të përbashkët të qeverive ose instancave ndërkombëtare, veçanërisht ato që janë shprehur në Konferencën e Kombeve të Bashkuara mbi mjedisin më 1972 dhe në Asamblenë Konsultative të Këshillit të Evropës;

Duke dëshiruar veçanërisht të ndjekin në fushën e konservimit të florës e faunës së egër, rekomandimet e Rezolutës nr. 2 të Konferencës së dytë të Ministrave evropianë mbi Mjedisin. 

Kanë rënë dakord për sa më poshtë.

KAPITULLI I

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME
Neni 1

1. Kjo konventë ka për objekt të sigurojë ruajtjen e florës, të faunës së egër, vendbanimet e tyre natyrale, veçanërisht speciet dhe vendstrehimet për të cilat ruajtja kërkon kooperimin e shumë shteteve dhe nxitja për këtë bashkëpunim.

2. Kujdes i veçantë është kushtuar për speciet, duke përfshirë këtu speciet shtegtare të kërcënuara për zhdukje dhe ato të pambrojtura. 

Neni 2

 Palët kontraktuese marrin masat e nevojshme për mbajtjen dhe adoptimin e popullimeve të florës dhe të faunës së egër në një nivel që t’i përgjigjet veçanërisht kërkesave ekologjike, shkencore dhe kulturore duke pasur parasysh kërkesat ekonomike, dhe argëtuese dhe nevojat e nënspecieve, varieteteve ose formave të kërcënuara në planin lokal.

Neni 3

1. Çdo palë kontraktuese merr masat e nevojshme për të vënë në jetë një politikë kombëtare për ruajtjen e florës, të faunës së egër dhe të vendbanimeve natyrale duke i kushtuar një kujdes të veçantë specieve në rrezik zhdukjeje dhe atyre të dëmtuara, sidomos specieve endemike dhe vendbanimeve të kërcënuara, konform dispozitave të kësaj Konvente.

2. Çdo palë kontraktuese angazhohet në politikën e saj të mirëadministrimit dhe të zhvillimit si dhe në masat e luftës kundër ndotjes, për të marrë në konsideratë ruajtjen e florës e të faunës së egër.

3. Çdo palë kontraktuese inkurajon edukimin dhe përhapjen e informacionit të përgjithshëm që ka të bëjë me domosdoshmërinë e ruajtjes së specieve të florës dhe të faunës së egër, si dhe të vendbanimeve të tyre.

KAPITULLI II

RUAJTJA E VENDBANIMEVE
Neni 4

1. Çdo Palë Kontraktuese merr masat legjislative, harton rregullore të përshtatshme e të domosdoshme për të mbrojtur vendbanimet e specieve të egra të florës dhe të faunës, në veçanti të atyre që janë numëruar në anekset I dhe II si dhe për të shpëtuar vendbanimet natyrale të kërcënuara për zhdukje. 

2. Palët Kontraktuese në politikën e tyre të administrimit e të zhvillimit, paraqesin masat e ruajtjes së zonave të mbrojtura të përmendura në paragrafin e mësipërm me qëllim që të evitohen ose të pakësohen sa më shumë të jetë e mundur të gjitha dëmtimet e zonave të tilla. 

3. Palët Kontraktuese angazhohen për t’i kushtuar një kujdes të veçantë mbrojtjes së zonave që kanë rëndësi për speciet shtegtare të numëruara në anekset II dhe III., që kanë pozicion të përshtatshëm në lidhje me rrugët e shtegtimit dhe shërbejnë si vende të dimërimit, të grumbullimit, të ushqimit, të riprodhimit ose të ndërrimit (të puplave, qimeve etj.) 

4. Palët Kontraktuese angazhohen për të bashkërenduar sa të jetë e mundur, përpjekjet e tyre për të mbrojtur vendbanimet natyrore të përmendura në këtë nen, kur ato janë të vendosura në krahina që shtrihen nga të dy anët e kufijve. 

KAPITULLI III

RUAJTJA E SPECIEVE

Neni 5

Çdo Palë Kontraktuese merr masa ligjore dhe harton rregullore të përshtatshme e të nevojshme për të siguruar ruajtjen e veçantë të specieve të florës së egër të numëruara në aneksin I. Do të jetë e ndaluar vjedhja, grumbullimi, prerja, shkulja e qëllimshme e bimëve të përmendura. Çdo palë kontraktuese ndalon sa të jetë e mundur kapjen ose tregtimin e këtyre specieve. 

Neni 6

Çdo Palë kontraktuese merr masa ligjore dhe harton rregulla përkatëse për të siguruar ruajtjen e veçantë të specieve të faunës së egër të numëruara në aneksin II. Për këto specie do të jetë veçanërisht e ndaluar:

a) Çdo formë kapjeje e qëllimshme, burgosjeje dhe ngordhje me qëllim. 

b) dëmtimi ose shkatërrimi i qëllimshëm i vendeve të riprodhimit ose i zonave të pushimit.

c) ngacmimet e qëllimshme të faunës së egër, veçanërisht gjatë periudhave të riprodhimit të grumbullimit dhe të dimërimit për aq kohë sa ky shqetësim do të ketë lidhje me objektivat e kësaj Konvente. 

d) shkatërrimi ose mbledhja e qëllimshme e vezëve në natyrë ose mbajtja e tyre, bile edhe mbas çeljes. 

e) mbajtja ose tregtia e brendshme e këtyre kafshëve të gjalla ose të ngordhura, duke përfshirë këtu kafshët e aklimatizuara si dhe çdo pjesë e çdo produkti që dallohet lehtë se është përftuar nga kafsha, kur kjo masë kontribuon në efikasitetin e dispozitave të këtij neni.

Neni 7

1. Çdo palë kontraktuese merr masat ligjore dhe harton rregulloret përkatëse të nevojshme për të mbrojtur speciet e faunës së egër të numëruara në aneksin III. 

2. Çdo shfrytëzim i faunës së egër që përmendet në aneksin III, është rregulluar në mënyrë që të ruhet ekzistenca e këtyre popullimeve jashtë rrezikut, duke mbajtur parasysh dispozitat e nenit 2. 

3. Këto masa përfshijnë gjithashtu : 

a. Caktimin e periudhave të mbylljes dhe/ose masa që rregullojnë shfrytëzimin. 

b. Ndalimin e përkohshëm ose lokal të shfrytëzimit, në qoftë se ky bëhet, me qëllim për t’u krijuar popullimeve ekzistuese një nivel ekzistence të kënaqshëm. 

c. Nëse është e nevojshme, hartimin e rregulloreve të shitjes, të mbajtjes, të transportit ose ofertave për qëllime shitjeje të kafshëve të egra, të gjalla apo të ngordhura. 

Neni 8

 Duke folur për kapjen ose ngordhjen e specieve të faunës së egër të numëruara në aneksin III dhe në rastet kur shkeljet janë kryer konform nenit 9, përsa i përket specieve të numëruara në aneksin II, Palët Kontraktuese ndalojnë përdorimin e të gjitha mjeteve selektive të kapjes, të ngordhjes dhe të mjeteve që mund të sjellin lokalisht, zhdukjen ose të prishin shumë qetësinë e popullimeve të një specieje, veçanërisht me mjetet e numëruara në aneksin IV. 

Neni 9

Po qe se nuk ekziston nje zgjidhje tjetër e kënaqshme dhe që shkelja e rregullores nuk dëmton mbijetesën e popullimeve përkatëse, çdo Palë Kontraktuese mund të mos u përmbahet dispozitave të neneve 4, 5, 6, 7 si dhe ndalimit të përdorimit të mjeteve që kanë të bëjnë me nenin 8 : 

- në interes të mbrojtjes së florës dhe faunës. 

- për të parandaluar dëme të mëdha në kultura, në bagëti, në pyje, në peshkim, në ujëra e në forma të tjera të pronësisë. 

- në interes të shëndetit dhe të sigurisë publike, të sigurisë së fluturimeve ajrore ose të interesave të tjera parësore publike. 

- për qëllime kërkimore-shkencore, edukimi, ripopullimi, introduktimi dhe rritjeje artificiale. 

- për të lejuar, në kushte rreptësisht të kontrolluara, mbi një bazë selektive dhe deri në një farë mase, kapjen, mbajtjen ose çdo shfrytëzim tjetër të arsyeshëm të disa kafshëve dhe bimëve të egra në sasi të vogla. 

2. Palët Kontraktuese i paraqesin Komitetit të Përhershëm një raport dyvjecar mbi shkeljet e bëra sipas paragrafit të mësipërm. Këto raporte duhet të përmendin: 

- popullimet të cilat janë ose kanë qenë objekt i shkeljeve të rregullave dhe, nëse është e mundur, numrin e specieve të implikuara. 

- mjetet e ngordhjes ose të kapjeve të autorizuara. 

- kushtet që shkaktojnë rrezik, rrethanat e kohës e të vendit në të cilat kanë ndodhur këto shkelje. 

- pushteti ligjor që deklaron mbi kushtet e krijuara dhe që kanë aftësi ligjore për të marrë vendime mbi mjetet që mund të përdoren, kufizimeve të tyre dhe personat e ngarkuar për t'i zbatuar. 

- kontrollet e kryera. 

KAPITULLI IV

DISPOZITA TË VEÇANTA QË KANË TË BËJNË ME SPECIET SHTEGTARE 
Neni 10

1. Përveç masave të marra në anekset 4, 6, 7 dhe 8, Palët Kontraktuese angazhohen për të koordinuar përpjekjet e tyre për ruajtjen e specieve shtegtare të numëruara në anekset II dhe III kur sipërfaqja e përhapjes shtrihet në territoret e tyre. 

2. Palët Kontraktuese marrin masa për t’u siguruar se periudhat e mbylljes së gjuetisë ose të grumbullimit dhe/ose rregulloret e tjera të shfrytëzimit të ligjshëm sipas paragrafit 3.a) të nenit 7, u korrespondojnë mirë nevojave të specieve shtegtare, të numëruara në aneksin III. 
KAPITULLI V

DISPOZITA PLOTËSUESE
Neni 11

1. Për ekzekutimin e dispozitave të kësaj Konvente Palët Kontraktuese angazhohen: 

a. të kooperojnë çdo herë që do të jetë e nevojshme, veçanërisht kur ky kooperim do të mund të forcojë efikasitetin e masave të marra konform neneve të tjera të kësaj Konvente. 

b. të inkurajojë dhe të koordinojë punimet kërkimore-shkencore në raport me qëllimet e kësaj Konvente. 

2. Çdo palë kontraktuese angazhohet: 

a. të inkurajojë rifutjen e specieve vendase të florës dhe të faunës së egër nëse kjo masë do të kontribuojë për ruajtjen e një specieje të kërcënuar për zhdukje, por me kusht që të procedohet në mënyrë paraprake dhe sipas eksperiencave të Palëve të tjera kontraktuese për një studim që ka si qëllim të shikojë nëse një rifutje e tillë do të jetë efikase dhe e pranueshme. 

b. të kontrollojë rreptësisht futjen e specieve jovendase.

3. Çdo Palë Kontraktuese i bën të njohur Komitetit të Përhershëm, speciet që përfitojnë një mbrojtje totale mbi territorin e saj dhe që nuk figurojnë në anekset I dhe II. 

Neni 12

Palët kontraktuese mund të adoptojnë për ruajtjen e florës dhe faunës së egër dhe vendbanimet e tyre natyrale, masa më rigoroze se ato që janë parashikuar në këtë Konventë. 

KAPITULLI VI

KOMITETI I PËRHERSHËM
Neni 13

1. Për qëllimet e kësaj Konvente, është ngritur një Komitet i Përhershëm. 

2. Çdo Palë Kontraktuese mund të përfaqësohet në Komitetin e Përhershëm me 1 ose disa të deleguar. Çdo delegacion disponon një zë. Në fushat që kanë të bëjnë me kompetenceat e tij, Komiteti Ekonomik Evropian ushtron të drejtën e votës me një numër zërash të barabartë me numrin e zërave të shteteve anëtare që janë Palë Kontraktuese të kësaj Konvente. Komuniteti Ekonomik Evropian nuk ushtron të drejtën e votës në rastet kur shtetet pjesëmarrëse në Konventë ushtrojnë votën e tyre dhe anasjelltas. 

3. Çdo shtet anëtar i Këshillit të Evropës që nuk është Palë Kontraktuese e Konventës mund të përfaqësohet në Komitet nëpërmjet një përfaqësuesi.

 Komiteti i Përhershëm me unanimitet mundet të ftojë çdo shtet joanëtar të Këshillit të Evropës që nuk është Palë Kontraktuese e Konventës, të përfaqësohet nëpërmjet një vëzhguesi në një nga mbledhjet e saj. 

Çdo organizëm ose çdo institucion teknikisht i kualifikuar në fushën e mbrotjes, të ruajtjes ose të administrimit të florës, të faunës së egër e të vendbanimeve të tyre të cilat u përkasin njërës prej kategorive të mëposhtme :

a. organizma ose institucione ndërkombëtare, qeveritare ose joqeveritare; ose organizma e institucione kombëtare qeveritare; 

b. organizma ose institucione kombëtare, joqeveritare që janë pranuar për këtë qëllim nga shteti në të cilin janë krijuar. 


Ato mund të informojnë Sekretarin e Përgjithshëm të Këshillit të Evropës, të paktën 3 muaj përpara mbledhjes së Komitetit, se kanë ndërmend të përfaqësohen në këtë mbledhje, me anë të vëzhguesve. 

Ata pranohen vetëm në qoftë se të paktën 1 muaj përpara mbledhjes, një e treta e Palëve Kontraktuese ka informuar Sekretarin e Përgjithshëm se ato janë dakord. 

4. Komiteti i Përhershëm thirret nga Sekretari i Përgjithshëm i Këshillit të Evropës. Ai e bën mbledhjen e parë mbas 1 viti, duke filluar nga data e hyrjes në fuqi e Konventës. Në vazhdim ai mblidhet të paktën çdo dy vjet dhe, përveç kësaj, kur pjesa më e madhe e Palëve Kontraktuese e bëjnë këtë kërkesë. 

5. Që të mbahet mbledhja e Komitetit të Përhershëm, Palët Kontraktuese duhet të përbëjnë numrin minimum të domosdoshëm. 

6. Duke pasur parasysh dispozitat e kësaj Konvente, Komiteti i Përhershëm harton rregulloren e tij brendshme. 

Neni 14

1. Komiteti i Përhershëm është i ngarkuar ta ndjekë zbatimin e kësaj Konvente. Ai duhet në veçanti : 

- të shohë në mënyrë të vazhduar dispozitat e kësaj Konvente duke përfshirë anekset e saj, dhe të analizojë me kujdes modifikimet që do të mund të jenë të nevojshme. 

- të bëjë rekomandime Palëve Kontraktuese mbi masat që do të merren për vënien në jetë të kësaj Konvente ; 

- të rekomandojë masat e duhura për t'i siguruar informacionin e nevojshëm publikut mbi punimet e ndërmarra në kuadrin e kësaj Konvente. 

- të bëjë rekomandimet në Komitetin e Ministrave përkatës, për të ftuar shtete joanëtare të Këshillit të Evropës, që të aderojnë në këtë Konventë. 

- të bëjë çdo propozim që tenton të përmirësojë efikasitetin e kësaj Konvente dhe që çojnë pikërisht me shtetet që nuk janë Palë Kontraktuese të Konventës, në konkluzionin për të qenë dakord për të bërë më efikase ruajtjen e specieve ose të grupeve të specieve. 

2. Për përmbushjen e misionit të tij, Komiteti i Përhershëm mundet, me iniciativën e tij, të parashikojë mbledhje të grupit të ekspertëve. 

Neni 15 

Pas çdo mbledhjeje të tij Komiteti i Përhershëm i transmeton Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës një raport mbi punimet e tij dhe mbi funksionimin e Konventës. 

KAPITULLI VII

AMENDAMENTE

Neni 16

1. Çdo amendament i neneve të kësaj Konvente, i propozuar nga një Palë Kontraktuese ose nga Komiteti i Ministrave, i komunikohet Sekretarit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës dhe i transmetohet nën kujdeset e tij, 2 muaj përpara mbledhjes së Komitetit të Përhershëm të Shteteve anëtare të Këshillit të Evropës çdo nënshkruesi, çdo Pale Kontraktuese, çdo Shteti që është ftuar për ta nënshkruar këtë Konventë, konform dispozitave të nenit 19 dhe çdo shteti që është ftuar të aderojë konform dispozitave të nenit 20. 

2. Çdo amendament i propozuar konform dispozitave të paragrafit të mëparshëm shqyrtohet nga Komiteti i Përhershëm i cili: 

a. për amendamentet e neneve 1 deri 12, u servir tekstin e adoptuar shumicës të përbërë nga tre të katërtat e zërave që janë shprehur për pranimin e Palëve Kontraktuese. 

b. Për amendamentet e neneve 13 deri 24, u servir tekstin e adoptuar shumicës të përbërë nga tre të katërtat e zërave të shprehur për miratimin e Komitetit të Ministrave. Ky tekst komunikohet pas miratimit të tij nga Palët Kontraktuase. 

3. Çdo amendament hyn në fuqi ditën e 30-të pasi çdo Palë Kontraktuase ka informuar Sekretarin e Përgjithshëm se e ka pranuar. 

4. Dispozitat e paragrafëve 1, 2.a) dhe 3 të këtij neni janë të zbatueshme pas adoptimit të anekseve të reja të kësaj Konvente. 

Neni 17

1. Çdo amendament i anekseve të kësaj Konvente i propozuar nga një Palë Kontraktuese ose nga Komiteti i Ministrave, i komunikohet Sekretariatit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës dhe i transmetohet nën kujdesin e tij, të paktën dy muaj përpara mbledhjes së Komitetit të Përhershëm, Shteteve anëtare të Këshillit të Evropës, çdo nënshkruesi, çdo Pale Kontraktuese, çdo shteti të ftuar për të nënshkruar këtë Konventë konform dispozitave të nenit 19 dhe çdo shteti që është ftuar të aderojë konform dispozitave të nenit 20. 

2. Çdo amendament i propozuar konform dispozitave të paragrafit të mësipërm shqyrtohet nga Komiteti i Përhershëm i cili mund ta adaptojë atë me shumicën e përbërë nga dy të tretat e Palëve Kontraktuese. Teksti i adoptuar u komunikohet Palëve Kontraktuese. 

3. Në fund të një periudhe tremujore, pas adoptimit të tij nga Komiteti i Përhershëm, nëse vetëm një e treta e Palëve Kontraktuese ka njoftuar kundërshtime, çdo amendament hyn në fuqi për Palët Kontraktuese që nuk kanë paraqitur kundërshtime. 

K A P I T U L L I VIII

RREGULLORE PËR MOSMARRËVESHJET

Neni 18

1. Komiteti i Përhershëm e lehtëson aq sa të jetë e nevojshme rregulloren nga çdo vështirësi që do të dilte nga ekzekutimi i Konventës. 

2. Çdo mosmarrëveshje midis Palëve Kontraktuese që ka të bëjë me interpretimin ose zbatimin e kësaj Konvente, e cila nuk ka qenë rregulluar mbi bazën e dispozitave të paragrafit të mëparshëm ose nëpërmjet rrugës së bisedimit midis palëve në mosmarrëveshje, i nënshtrohet arbitrazhit, vetëm nëse këto Palë me kërkesën e njërës prej tyre, pranojnë një zgjidhje tjetër. Secila palë cakton një arbitër dhe dy arbitra përcaktojnë një të tretë. Nëse, nën rezervën e dispozitave të paragrafit 3 të këtij neni, në një afat prej 3 muajsh nga lutja për arbitrazh, njëra nga Palët nuk e ka caktuar arbitrin e saj, Presidenti i Oborrit Evropian për të Drejtat e Njeriut vepron ndaj kërkesës së palës tjetër në një afat të ri prej 3 muajsh. E njëjta proçedurë zbatohet në rastin kur të dy arbitrat nuk bien dakord mbi zgjedhjen e një arbitri të tretë në një afat prej 3 muajsh që prej përcaktimit të dy arbitrave të parë. 

3. Në rast mosmarrëveshje midis dy Palëve Kontraktuese kur njëra nga të cilat është Shtet anëtar i Komunitetit Ekonomik Evropian dhe njëkohësisht është vetë Palë Kontraktuese, Pala tjetër Kontraktuese i drejton lutje për arbitrazh në të njëjtën kohë si këtij Shteti ashtu edhe Komunitetit të cilit i njoftojnë bashkarisht, në një afat prej 2 muajsh pas marrjes së lutjes, nëse Shteti ose Komuniteti, ose që të dy së bashku janë palë në mosmarrëveshje. Në mungesë të njoftimit në afatin e dhënë, Shteti anëtar dhe Komuniteti konsideron si një të vetëm dhe e njëjta Palë në mosmarrëveshje për zbatimin e dispozitave që përcaktojnë përbërjen dhe proçedurën e gjyqit arbitrar. Është e njëjta gjë kur Shteti anëtar dhe Komuniteti përbëjnë së bashku një Palë në mosmarrëveshje. 

4. Gjyqi i arbitrazhit përcakton vetë rregullat proçedurale, vendimet merren mbi bazën e shumicës. Vendimi i tij është definitiv dhe i detyrueshëm. 

   5. Secila palë në mosmarrëveshje përballon shpenzimet e arbitrit që ajo ka zgjedhur dhe të dy Palët heqin shpenzimet e arbitrit të tretë si dhe shpenzimet e tjera të arbitrazhit.

KAPITULLI IX

DISPOZITA TË FUNDIT

Neni 19

1. Kjo Konventë lejohet të nënshkruhet nga shtetet anëtare të Këshillit të Evropës dhe nga Shtetet joanëtare që kanë marrë pjesë në përpunimin e saj si dhe nga ato të Komunitetit Ekonomik Evropian. 

Ajo lejohet të nënshkruhet nga çdo Shtet i ftuar nga Komiteti i Ministrave, deri në datën e hyrjes së saj në fuqi. 

Konventa do t’i nënshtrohet ratifikimit, pranimit dhe miratimit. Dokumentat e ratifikimit pranimit dhe miratimit do të depozitohen pranë Sekretariatit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës. 

2. Konventa do të hyjë në fuqi ditën e parë të muajit pas skadimit të periudhës tremujore, datë pas së cilës nga 5 shtete të paktën 4 shtete anëtare të Këshillit të Evropës do të kenë shprehur aprovimin për t’u lidhur me Konventën konform dispozitave të paragrafit të mësipërm. 

3. Ajo do të hyjë në fuqi nga ana e çdo Shteti nënshkrues ose nga Komuniteti Ekonomik Evropian, të cilët do të shprehin më vonë pëlqimin e tyre për t’u lidhur me atë, ditën e parë të muajit pas skadimit të një periudhe tremujore pas datës së depozitimit të dokumentit të ratifikimit, pranimit dhe miratimit. 

Neni 20

1. Pas hyrjes në fuqi të kësaj Konvente, Komiteti i Ministrave të Këshillit të Evropës pas konsultimesh me palët kontraktuese mundet të ftojë për të aderuar në Konventë çdo Shtet që nuk është anëtar i Këshillit i cili, i ftuar për ta nënshkruar atë në përputhje me dispozitat e nenit 19, nuk e ka nënshkruar akoma dhe ndonjë shtet tjetër që nuk është anëtar. 

2. Për çdo shtet pjesëmarrës, Konventa do të hyjë në fuqi ditën e parë të muajit pas skadimit të periudhës 3 mujore, pas datës së depozitimit të dokumentit të pjesëmarrjes pranë Sekretariatit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës. 

Neni 21

1. Çdo shtet, në momentin e nënshkrimit ose të depozitimit të dokumentit të ratifikimit, të pranimit, të aprovimit apo të pjesëmarrjes mund të caktojë territorin ose territoret ku do të zbatohet kjo Konventë. 

2.  Çdo Palë Kontraktuese, në momentin e depozitimit të dokumentit të tij të ratifikimit, të pranimit, aprovimit ose të pjesëmarrjes ose në çdo moment tjetër, mund të shtrijë zbatimin e kësaj Konvente nëpërmjet një deklarate drejtuar Sekretarit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës, në çdo territor tjetër të caktuar në deklaratë për të cilin siguron lidhje ndërkombëtare ose për të cilin ajo ka aftësi ligjore përcaktuese.

3. Çdo deklaratë e bërë sipas paragrafit të mësipërm mund të tërhiqet, përsa i përket çdo territori të caktuar në këtë deklaratë nëpërmjet një njoftimi drejtuar Sekretarit të Përgjithshëm. Tërheqja do të bëhet e efektshme ditën e parë të muajit pas skadimit të një periudhe 6 mujore pas datës së marrjes së njoftimit nga Sekretari i Përgjithshëm. 

Neni 22

1. Çdo Shtet në momentin e nënshkrimit ose të depozitimit të dokumentit të ratifikimit, të aprovimit ose aderimit, mund të formojë një ose disa rezerva në lidhje me disa specie të numëruara në anekset I deri III dhe/ose për disa nga këto specie për të cilat ka rezerva në lidhje me disa mjete ose metoda gjuetie dhe forma të tjera të shfrytëzimit të përmendura në aneksin IV. Rezerva të karakterit të përgjithshëm nuk pranohen. 

2. Çdo palë kontraktuese që shtrin aplikimin e kësaj Konvente në një territor të përcaktuar në deklaratën e parashikuar në paragrafin 2 të nenit 21, mund të formulojë një ose disa rezerva për territorin e caktuar konform dispozitave të paragrafit të mësipërm. 

3. Nuk pranohet asnjë lloj rezerve tjetër. 

4. Çdo Palë kontraktuese që ka formuluar një rezervë sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij neni mund ta tërheqë pjesërisht ose tërësisht duke i adresuar një njoftim Sekretarit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës. Tërheqja do të ketë efekt ditën e marrjes së njoftimit nga Sekretari i Përgjithshëm. 

Neni 23

1. Çdo Palë Kontraktuese mundet në çdo moment, të prishë këtë Konventë duke i drejtuar një njoftim Sekretarit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës. 

2. Prishja do të ketë efekt ditën e parë të muajit pas skadimit të një periudhe 6 mujore pas datës së marrjes së njoftimit nga Sekretari i Përgjithshëm. 

Neni 24

Sekretari i Përgjithshëm i Këshillit të Evropës do t’u njoftojë Shteteve anëtare të Këshillit të Evropës, çdo Shteti nënshkrues, Komitetit Ekonomik Evropian nënshkrues i kësaj Konvente dhe çdo Pale Kontraktuese : 

a. çdo nënshkrim 

b. depozitimin e çdo dokumenti ratifikimi, pranimi, miratimi ose aderimi. 

c. çdo datë hyrjeje në fuqi të kësaj Konvente konform neneve të saj 19 dhe 20; 

d. çdo informacion të komunikuar sipas dispozitave të paragrafit 3 të nenit 13. 

e. çdo raport i hartuar në zbatim të dispozitave të nenit 15. 

f. çdo amendament ose çdo aneks i ri i adaptuar konform neneve 16 dhe 17 dhe datën kur ky amendament ose aneks i ri hyn në fuqi. 

g. çdo deklaratë të bërë sipas dispozitave të paragrafëve 2 dhe 3 të nenit 21. 

h. çdo rezervë të formuluar sipas dispozitave të paragrafëve 1 dhe 2 të nenit 22. 

i. tërheqjen e çdo rezerve të formuluar sipas dispozitave të paragrafit 4 të nenit 22. 

j. çdo njoftim të kryer sipas dispozitave të nenit 23 dhe datën kur ky denoncim do të 

  ketë efekt. 

Me mirëbesim, nënshkruesit e autorizuar për këtë veprim nënshkruan këtë Konventë. 

Hartuar në Bernë më 19 Shtator 1979, në frëngjisht e anglisht, të dy tekstet janë njëlloj, në një kopje të vetme e cila do të depozitohet në arkivat e Këshillit të Evropës. Sekretari i Përgjithshëm i Këshillit të Evropës do të komunikojë për kopjen e vërtetuar konform secilit Shtet anëtar të Këshillit të Evropës, çdo Shteti dhe Komunitetit Ekonomik Evropian nënshkrues si dhe çdo Shteti që është i ftuar ta nënshkruajë këtë Konventë ose të aderojë. 
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Shtojca të Konventës

Memorandumi i Sekretariatit i përgatitur nga Drejtoria e Mjedisit dhe Autoriteteve Lokale

Informacion për shtojcat e Konventës

Shtojca I: Përmban një listë të 119 specieve të mbrojtura të florës të cilat nuk mund të këputen, mblidhen, priten ose shkulen qëllimisht dhe vendbanimet e tyre të mos preken.

Shtojca II: Përmban nje listë të 580 specieve të faunës të mbrojtura strikt, nga lundërza deri tek pilivesa, të cilat nuk mund të kapen, vriten, shfrytëzohen ose shqetësohen qëllimisht në çdo lloj mënyre, ose që habitatet e tyre të preken.

Shtojca III: Përmban një listë të specieve të faunës të cilat duhet të mbrohen, por për të cilat mund të ushtrohet gjueti e autorizuar.

Shtojca IV: Përmban mjetet dhe metodat e ndaluara për vrasjen, ose kapjen e kafshëve dhe shpendëve.

Shtojca I

Lloje të florës të mbrojtura strikt

PTERIDOPHYTA

ASPLENIACEAE

Asplenium hemionitis L.

Asplenium jahandiezii (Litand.) Rouy

BLECHNACEAE

Woodwardia radicans (L.) Sm.

DICKSONIACEAE

Culcita macrocarpa C. Presl

DRYOPTERIDACEAE

Dryopteris corleyi Fraser-Jenk

Polystichum drepanum (Swartz) C. Presl

HYMENOPHYLLACEAE

Hymenophyllum madarensis

Trichomanes speciosum Willd.

ISOETACEAE

Isoetes azorica Durieu ex Milde

Isoetes boryana Durieu

Isoetes malinverniana Ces. & De Not.

MARSILEACEAE

Marsilea azorica Launert

Marsilea batardae Launert

Marsilea quadrifolia L.

Marsilea strigosa Willd.

Pilularia minuta Durieu ex. Braun

OPHIOGLOSSACEAE

Botrychium simplex Hitch.

Ophioglossum polyphyllum A. Braun

SALVINIACEAE

Salvinia natans (L.) All.

GYMNOSPINACEAE

Abies nebrodensis (Lojac.) Mattei

ANGIOSPERMAE

AGAVACEAE

Dracaena draco (L.) L.

ALISMATACEAE

Alisma wahlenbergii (O.R.Holmb.) Juz.

Caldesia parnassifolia (L.) Parl.

Luronium natans (L.) Raf.

AMARYLLIDACEAE

Leucojum nicaeense Ard.

Narcissus longispathus Pugsley

Narcissus nevadensis Pugsley

Narcissus scaberulus Henriq.

Narcissus triandrus L.

Narcissus viridiflorus Schousboe

Sternbergia candida B. Mathew & Bayce

APOCYNACEAE

Rhazya orientalis (Decaisne) A.DC.

ARACEAE

Arum purpureospathum Boyce

ARISTOLOCHIACEAE

Aristolochia samsunensis Davis

ASCLEPIADACEAE

Caralluma burchardii N.E.Brown

Ceropegia chrysantha Svent.

BERBERIDACEAE

Berberis maderensis Lowe

BORAGINACEAE

Alkanna pinardii Boiss.

Anchusa crispa Viv. (Inclu. A. litoreae)

Echium gentianoides Webb ex Coincy

Lithodora nitida (H.Ern) R. Fernandes

Myosotis azorica H.C.Watson

Myosotis rehsteineri Wartm.

Omphalodes kuzinskyana Willk.

Omphalodes littoralis Lehm.

Onosma halophilum Boiss. & Heldr.

Onosma proponticum Aznav.

Onosma troodi Kotschy

Solenanthus albanicus (Degen et al.) Degen & Baldacci

Symphytum cycladense Pawl.

CAMPANULACEAE

Asyneuma giganteum (Boiss.) Bornm.

Azorina vidalii (H.C.Watson) Feer

Campanula damboldtiana Davis

Campanula lycica Sorger & Kit Tan

Campanula morettiana Reichenb.

Campanula sabatia De Not.

Jasione lusitanica A.DC.

Musschia aurea (L.f.) DC.

Musschia wollastonii Lowe

Physoplexis comosa (L.) Schur.

Trachelium asperuloides Boiss.&Orph.

CAPRIFOLIACEAE

Sambucus palmensis Link.

CARYOPHYLLACAEA

Arenaria nevadensis Boiss. & Reuter

Arenaria provincialis Chatem Halliday 

Dianthus rupicola Biv.

Gypsophilla papillosa P.Portas

Herniaria algarvica Chaudri

Herniaria maritima Link

Moehringia fontqueri Pau

Moehringia tommasinii Marches

Petrocoptis grandiflora Rothm.

Petrocoptis montsicciana O.Bolos Rivas Mart.

Petrocoptis pseudoviscosa Fernandez Casas

Saponaria halophila Hedge & Hub.-Mor.

Silene furcata Raf. subsp. Angustiflora (Rupr.) Walters

Silene haussknechtii Heldr. Ex Hausskn.

Silene hifacensis Rouy ex Willk.

Silene holzmannii Heldr. Ex Boiss.

Silene mariana Pau

Silene orphanidis Boiss.

Silene pompeiopolitanaGay ex Boiss.

Silene rothmaleri Pinto da Silva

Silene salsuginea Hub.-Mor.

Silene  sangaria Coode & Cullen

Silene velutina Pourret ex Loisel.

CHENOPODIACEAE

Beta adanensis Pamuk. apud Aellen

Beta trojana Pamuk. apud Aellen

Kalidiopsis wagenitzii Aellen

Kochia saxicola Guss.

Microcnemum coralloides (Loscos&Pardo) subsp. anatolicum Wagenitz

Salicornia veneta Pignatti & Lausi

Salsola anatolica Aellen

Suaeda cucullata Aellen

CISTACEAE

Helianthemum alypoides Losa & Rivas Goday

Helianthemum bystropogophyllum Svent.

Helianthemum caput-felis Boiss.

Tuberaria major (Willk.) Pinto da Silva & Roseira

COMPOSITAE

Anacyclus latealatus Hub.-Mor.

Anthemis glaberrima (Rech.f..) Greuter

Anthemis halophila Boiss. & Bal.

Argyranthemum lidii Humphries

Argyranthemum pinnatifidum (L.F.) Lowe subsp. succulentum (Lowe) Humphrie

Argyranthemum winterii (Sventt.) Humpries

Artemisia granatensis Boiss.

Artemisia insipida Vill.

Artemisia laciniata Willd.

Artemisia pancicii (Janka) Ronn.

Aster pyrenaeus Desf. ex DC. France

Aster sibiricus L.

Atractylis arbuscula Svent.&Michaelis

Atractylis preauxiana Schultz Bip.

Carduus myriacanthus Salzm. ex DC.

Carlina diae (Rech.f.) Meusel & Kastener

Centaurea alba L. subsp. heldreichii (Halacsy) Dostal (Centaurea heldreichii Halacsy)

Centaurea alba L. subsp. princeps (Boiss. & Heldr.) Gugler (Centaurea princeps Boiss. & Heldr.)

Centaurea attica Nyman subsp. megarensis (Halacsy & Hayek) Dostal (Centaurea megarensis Halacsy & Hayek)

Centaurea balearica J.D.Rodriguez

Centaurea borjae Valdes-Berm. 7 Rivas Goday

Centaurea citricolor Font Quer

Centaurea corymbosa Pourret

Centaurea hermanii F. Hermann

Centaurea horrida Badaro

Centaurea kalambakensis Freyn & Sint.

Centaurea kartschiana Scop.

Centaurea lactiflora Halacsy

Centaurea niederi Heldr.

Centaurea peucedanifolia Boiss. & Orph.

Centaurea pinnata Pau

Centaurea pulvinata (G. Blanca) G. Blanca

Centaurea tchihatcheffii Fich. & Mey.

Crepis crocifolia Boiss.& Heldr.

Crepis granatensis (Willk.) G. Blanca & M.Cueto

Crepis purpurea Willd. Bieb. 

Erigeron frigidus Boiss. ex DC.

Helichrysum gossypinum Webb

Helichrysum sibthorpii Pouy

Hymenostemma pseudothemis (Kunze) Willd.

Hypocoeris oligocephala (Svent.&D.Bramwell) Lack

Jurinea cyanoides (L.) Reichenb.

Jurinea fontqueri Cuatrec.

Lactuca watsoniana Trelease

Lamyropsis microcephala (Moris) Dottrich & Greuter

Leotodon boryi Boiss. ex DC.

Leotodon microcephalus (Boiss. ex DC.) Boiss.

Leotodon siculus (Guss.) Finch & Sell

Ligularia sibirica (L.) Cass.

Onopordum carduelinum Bolle

Onopordum nogalesii Svent.

Pericallis hadrosomus Svent.

Picris willkommii (Schultz Bip.) Nyman

Santolina elegans Boiss. ex DC.

Senecio elodes Boiss. ex DC.

Senecio nevadensis Boiss. & Reuter

Sonchus erzincanicus Matthews

Stemmacantha cynaroides

Sventenia bupleuroides Font Quer

Tanacetum ptarmiciflorum (Webb) Schultz Bip.

Wagenitzia lancifolia (Sieber ex Sprengel) Dostal

CONVOLVULACEAE

Convolvulus argyrothamnos Greuter

Convolvulus caput-medusae Lowe

Convolvulus lopez-socasi Svent.

Convolvulus massonii A. Dietr.

Convolvulus pulvinatus Sa’adi

Pharbitis preauxii Webb

CRASSULACEAE

Aeonium gomeraense Praeger

Aeonium saundersii Bolle

CRUCIFERAE

Alyssum akamasicum B.L.Burtt.

Alyssum pyrenaicum Lapeyr. (Rtilotrichum pyrenaicum (Lapeyr.) Boiss.)

Arabis kennedyae Meikle

Biscutella neustriaca Bonnet

Boleum asperum (Pers.) Desvaux

Brassica glabrescens Poldini

Brassica hilarionis Post

Brassica insularis Moris

Brassica macrocarpa Guss.

Braya purpurasceus (R.Br.) Bunge

Coincya rupestris Pouy (Hutera rupestris P.Porta)

Coronopus navasii Pau

Crambe arborea Webb ex Christ

Crambe laevigata DC. ex Christ

Crambe sventenii B.Petters. ex Bramw. & Sunding

Diplotaxis ibicensis (pau) Gomez-Campo

Diplotaxis siettiana Maire

Erucastrum palustre (Pirona) Vis.

Iberis arbuscula Runemark

Ionopsidium acaule (Desf.) Reichemb.

Ionopsidium savianum (Caruel) Ball & Arcang.

Murbeckiella sousae Rothm.

Parolinia schizogynoides Svent.

Sisymbrium cavanillesianum Valdes & Castroviejo (S. matritense P.W.Ball & Heywood)

Sisymbrium confertum Stev.

Sisymbrium supinum L.

Thlaspi cariense A. Carlstrom

CYPERACEAE

Eleocharis carniolica Koch

DIOSCOREACEAE

Borderea chouardii (Gaussen) Heslot

DIPSACASEAE

Dipsacus cephalarioides Mathews & Kupicha

DROSERACEAE

Aldrovanda vesiculosa L.

ERICACEAE

Erica scoparia L. subsp. Azorica (Hochst.) D.A.Webb

EUPHORBIACEAE

Euphorbia handiensis Burchardi

Euphorbia  lambii Svent.

Euphorbia margalidiana Kuhbier & Lewejohann

Euphorbia nevadensis Boiss. & Reuter

Euphorbia stygiana H.C.Watson

GENTIANACEAE

Centaurium rigualii Esteve Chueca

Centaurium somedanum Lainz

Gentiana ligustica R. de Vilm. Chopinet

Gentiana anglica (Pugsley) E.F.Warburg

GERANIACEAE

Erodium astragaloides Boiss. & Reuter

Erodium chrysanthum L’Herit. ex DC.

Erodium paularense Fernandez-Gonzalez & Izco

Erodium rupicola Boiss.

Geranium maderense Yeo

GESNERIACEAE

Jankaea heldreichii (Boiss.) Boiss.

Ramonda serbica Pancic

GRAMINEAE

Avenula hackelii (Henriq.) Holub

Bromus bromoideus (Lej.) Crepin

Bromus grossus Desf. ex DC.

Bromus interruptus (Hackel) Druce

Bromus psammophilus P.M.Smith

Coleanthus subtilis (Tratt.) Seidl

Eremopoa mardinensis R.Mill

Gaudinia hispanica Stace & Tutin

Micropyropsis tuberosa Romero-Zarco Cabezudo

Puccinellia pungens (Pau) Paunero

Stipa austroitalica Martinovsky

Stipa bavarica Martinovsky & H.Scholz

Stipa styriaca Martinovsky

Trisetum subalpestre (Hartm.) Neuman

GROSSULARIACEAE

Ribes sardoum Martelli

HYPERICACEAE

Hypericum aciferum (Greuter) N.K.B.Robson

Hypericum salsugineum Robson & Hub.-Mor.

IRIDACEAE

Crocus abantensis T.Baytop & Mathew

Crocus cyprius Boiss. & Kotschy

Crocus etruscus Parl.

Crocus hartmannianus Holmboe

Crocus robertianus C.D.Brickell

Iris marsica Ricci & Colasante

LABIATAE

Dracocephalum austriacum L.

Micromeria taygetea P.H.Davis

Nepeta dirphya (Boiss.) Heldr. ex Halacsy

Nepeta sphaciotica P.H.Davis

Origanum cordifolium (Auch. & Montbr.) Vogel (Amaracus cordifolium Montr, & Auch.)

Origanum dictamnus L.

Origanum scabrum Boiss. & Heldr.

Phlomis brevibracteata Turrill

Phlomis cypria Post

Rosmarinus tomentosus Huber-Morath & Maire

Salvia crassifolia Sibth. & Smith

Sideritis cypria Post

Sideritis cystosiphon Svent.

Sideritis discolor (Webb ex de Noe) Bolle

Sideritis incana L. ssp. glauca (Cav.) Malagarriga

Sideritis infernalis Bolle

Sideritis javalambrensis Pau

Sideritis marmorea Bolle

Sideritis serrata Cav. ex Lag.

Teucrium charidemi Sandwith

Teucrium lepicephalum Pau

Teucrium turredanum Losa& Rivas Goday

Thymus aznavourii Velen.

Thymus camphoratus Hoffmanns. & Link

Thymus carnosus Boiss.

Thymus cephalotos L.

LEGUMINOSAE

Anagyris latifolia Brouss. ex Willd

Anthyllis hystrix Cardona, Contadr. & E. Sierra

Astragalus algarbiensis Coss. ex Bunge

Astragalus aquilanus Anzalone

Astragalus centralpinus Braun-Blanquet

Astragalus macrocarpus DC. subsp. lefkarensis Agerer-Kirchoff & Meikle

Astragalus maritimus Moris

Astragalus tremolsianus Pau

Astragalus verrucosus Moris

Cytisus aeolicus Guss. ex Lindl

Dorycnium spectabile Webb & Berthel

Genista dorycnifolia Font Quer

Genista holopetala (Fleischm. ex Koch) Baldacci

Glycyrrhiza iconica Hub.-Mor.

Lotus azoricus P.W.Ball

Lotus callis-viridis D.Bramwell & D.H.Davis

Lotus kunkelii (E.Chueca) D.Bramwell et al.

Ononis maweana Ball

Oxytropis deflexa (Pallas) DC. ssp. norvegica Nordh.

Sphaerophysa kotschyana Boiss.

Teline rosmarinifolia Webb & Berthel.

Teline salsoloides Arco & Acebes.

Thermopsis tircica Kit Tan, Vural & Kucukodu

Trifolium pachycalyx Zoh

Trifolium saxatile All.

Trigonella arenicola Hub.-Mor.

Trigonella halophila Boiss.

Trigonella polycarpa Bpiss. & Heldr.

Vicia bifoliolataJ.D.Rodriguez

Vicia dennesiana H.C.Watson

LENTIBULARIACEAE

Pinguicula crystallina Sibth. & Sm.

Pinguicula nevadensis (Lindb.) Casper

LILIACEAE

Allium grosii Font Quer

Allium vuralii Kit Tan

Androcymbium europaeum (Lange) K.Ritcher

Androcymbium psammophilum Svent.

Androcymbium rechingeri Greuter

Asparagus lycaonicus Davis

Asphocelus bento-rainhae Pinto da Silva

Chionodoxa lochiae Meikle

Chionodoxa luciliae Boiss.

Colchicum arenarium Waldst. Kit.

Colchicum corsicum Baker

Colchicum cousturieri Greuter

Colchicum micranthum Boiss.

Fritillaria conica Boiss.

Fritillaria drenovskii Degen & Stoy.

Fritillaria epirotica Turrill ex Rix

Fritillaria euboeica (Rix Doerfler) Rix

Fritillaria gussichiae (Degen & Doerfler) Rix

Fritillaria obliqua Ker-Gawl.

Fritillaria rhodocanakis Orph. ex Baker

Fritillaria tuntasia Heldr. ex Halcsy

Muscari gussonei (Parl.) Tod.

Ornithogalum reverchonii Lange

Scilla morrisii Meikle

Scilla odorata Link

Tulipa cypria Stapf

Tulipa goulimya Sealy & Turrill

Tulipa praecox Ten.

Tulipa sprengeri Baker

LYTHRACEAE

Lythrum flexuosum lag.

Lythrum thesioides M. Bieb.

MALVACEAE

Kosteletzkya pentacarpos (L.) Ledeb.

MYRICACEAE

Myrica rivas-martinezii Santos.

NAJADACEAE

Najas flexilis (Willd.) Rostk. & W.L. Schmidt

Najas tenuissima (A.Braun) Magnus

ORCHIDACEAE

Cephalanthera cucullata Boiss. & Heldr.

Comperia comperiana (Steven) Aschers. & Graebner

Cypripedium calceolus L.

Dactylorhiza chuhensis Renz & Taub.

Goodyera macrophylla Lowe

Liparis loeselii (L.) Rich.

Ophrys argolica Fleischm.

Ophrys kotschyi Fleischm. & Soo

Ophrys lunulata Parl.

Ophrys lycia Renz & Taub.

Orchis scopulorum Summerh.

Platanthera obtusata (Pursh) Lindl. subsp. oligantha (Turcz.) Hulten

Spiranthes aestivalis (Poiret) L.C.M.Richard

PAEONIACEAE

Paeonia cambessedesii (Willk.) Willk.

Paeonia clusii F.C.Stern subsp. rhodia (Stearn) Tzanoudakis

Paeonia parnassica Tzanoudakis

PALMAE

Phoenix theophrasti Greuter

PAPAVERACEAE

Papaver lapponicum (Tolm.) Nordh.

Rupicapnos africana (Lam.) Romel

PITTOSPORACEAE

Pittosporum coriaceum Dryander ex Aiton

PLUMBAGINACEAE

Armeria pseudodarmeria (Murrey) Mansfeld

Armeria rouyana Daveau

Armeria soleirolii (Duby) Godron

Armeria velutina Welv. ex Boiss. & Reuter

Limoniun anatolicum Hedge

Limoniun arborescens (Brouss.) Kuntze

Limoniun dendroides Svent.

Limoniun spectabile (Svent.) Kunkel &Sunding

Limoniun sventenii Santos & Ferndandez Galvan

Limoniun tamaricoides Bokhari

POLEMONIACEAE

Polemonium boreale Adams

POLYGONACEAE

Polygonum praelongum Coode & Cullen

Rumex rupestris Le Gall

PRIMULACEAE

Androsace cylindrica DC.

Androsace mathildae Lavier

Androsace pyrenaica Lam.

Cyclamen mirabile Hildebr.

Lysimachia minoricensis J.D.Rodriguez

Primula apennina Widmer

Primula egaliksensis Wormsk.

Primula glaucescens Moretti

Primula palinuri Petagna

Primula spectabilis Tratt.

Primula villosa Darracq

RANUNCULACEAE

Aconitum corsicum Gayer

Adonis cyllenea Boiss., Heldr. & Orph

Adonis distorta Ten.

Aquilegia bertolonii Schott

Aquilegia kitaibelii Schott

Aquilegia ottonis subsp. taygetea (Orph.) Strid

Aquilegia pyrenaica DC. subsp. cazorlensis (Heywood) Galiano & Rivas Martinez (Aquilegia cazorlensis Heywood)

Consolida samia P.H.Davis

Delphinium caseyi B.L.Burtt

Pulsatilla patens (L.) Miller

Ranunculus fontanus C. Presl

Ranunculus kykkoensis meikle

Ranunculus weyleri Mares

RESEDACEAE

Reseda decursiva Forssk. Gibraltar

ROSACEAE

Bencomia brachystachya Svent.

Bencomia sphaerocarpa Svent.

Chamaemeles coriacea Lindl.

Crataegus dikmensis Pojark

Dendriopoterium pulidoi Svent.

Potentilla delphinensis Gren. &Godron 

Pyrus natolica Browicz

RUBIACEAE

Galium globuliferum Hub.-Mor. & Reese

Galium litorale Guss.

Galium viridiflorum Boiss. & Reuter

RUTACEAE

Ruta microcarpa Svent.

SANTALACEAE

Kunkeliella subsucculenta Kammer

Thesium ebracteatum Hayne

SAPOTACEAE

Sideroxylon marmulano Banks ex Lowe

SAXIFRAGACEAE

Saxifraga berica (Beguinot) D.A. Webb

Saxifraga cintrana Kuzinsky ex Willk.

Saxifraga florulenta Moretti

Saxifraga hirculus L.

Saxifraga portosanctana Boiss.

Saxifraga presolanensis Engl.

Saxifraga tombeanensis Boiss. ex Engl.

Saxifraga valdensis DC. 

Saxifraga vayredana Luizet

SCROPHULARIACEAE

Antirrhinum charidemi Lange

Euphrasia azorica H.C.Watson

Euphrasia grandiflora Hochst.

Euphrasia marchesettii Wettst. ex Marches

Isoplexis chalcantha Svent. & O’Shanahan

Isoplexis isabelliana (Webb & Berthel.) Masferrer

Linaria algarviana Chav.

Linaria ficalhoana Rouy

Linaria flava (Poiret) Desf.

Linaria hellenica Turril

Linaria ricardoi Cout.

Linaria tursica B.Valdes & Cabezudo

Lindernia procumbens (Krocker) Philox

Odontites granatensis Boiss.

Verbascum afyonense Hub.-Mor.

Verbascum basivelatum Hub.-Mor.

Verbascum cylleneum (Boiss. & Heldr.) Kuntze

Verbascum degenii Hal.

Verbascum stepporum Hub.-Mor.

Verbascum oetaea L. –A.Gustavsson

SELAGINACEAE

Globularia ascanii D. Bramwell & Kunkel

Globularia sarcophylla Svent.

Globularia stygia Orph. ex Boiss.

SOLANACEAE

Atropa baetica Willk.

Mandragora officinarum L.

Solanum lidii Sunding

THYMELAEACEAE

Daphne petraea Leybold

Daphne rodriguezii Texidor

Thymelea broterana Coutinhox

TRAPACEAE

Trapa natans L.

TYPHACEAE

Typha minima Funk

Typha shuttleworthii Koch & Sonder

ULMACEAE

Zelkova abelicea (Lam.) Boiss.

UMBELLIFERAE

Angelica heterocarpa Lloyd

Angelica palustris (Besser) Hoffman

Apium bermejoi Llorens

Apium repens (Jacq.) Lag.

Athamanta cortiana Ferrarini

Bunium brevifolium Lowe

Bupleurum capillare Boiss. & Heldr.

Bupleurum dianthifolium Guss.

Bupleurum handiense (Bolle) Kunkel

Bupleurum kakiskalae Greuter

Eryngium alpinum L.

Eryngium viviparum Gay

Ferula halophila H. Pesmen

Ferula latipinna Santos

Laserpitium longiradium Boiss.

Naufraga balearica Constance & Cannon

Oenanthe conioides Lange

Petagnia saniculifolia Guss.

Rouya polygama (Desf.) Coincy

Seseli intricatum Boiss.

Thorella verticillatinundata (Thore) Briq.

VALERIANACEAE

Centranthus trinervis (Viv.) Beguinot

VIOLACEAE

Viola athois W. Becker

Viola cazorlensis Gandoger

Viola cryana Gillot

Viola delphinantha Boiss.

Viola hispida Lam.

Viola jaubertiana Mares & Vigineix

BRYOPHYTA

BRYOPSIDA: ANTHOCEROTAE

ANTHOCEROTACEAE

Notothylas arbicularis (Schwein.) Sull.

BRYOPSIDA: HEPATICAE

AYTONIACEAE

Mannia triandra (Scop.) Grolle

CEPHALOZIACEAE

Cephalozia macounii (Aust. ) Aust.

CODONIACEAE

Petalophyllum ralfsii (Wils.) Nees et Gott. ex Lehm.

FRULLANIACEAE

Frullania parvistipula Steph.

GYMNOMITRIACEAE

Marsupella profunda Lindb.

JUNGERMANNIACEAE

Jungermannia handelii (Schiffn.) Amak.

RICCIACEAE

Riccia breidleri Jur. ex Steph.

RIELLACEAE

Riella helicophylla (Mont.) Hook.

SCAPANIACEAE

Scapania massalongi (K.Muell.) K.Muell.

BRYOPSIDA: MUSCI

AMBLYSTEGIACEAE

Drepanocladus vernicosus (Mitt.) Warnst.

BRUCHIACEAE

Bruchia vogesiaca Schwaegr.

BUXBAUMIACEAE

Buxbaumia viridis (Moug. ex Lam. & DC.) Brid. ex Moug. & Nestl.

DICRANACEAE

Atractylocarpus alpinus (Schimp. ex Milde) Lindb.

Cynodontium suecicum (H. Arn. & C. Jens.) I. Hag.

Dicranum viride (Sull. & Lesq.) Lindb.

ECHINODIACEAE

Echinodium spinosum (Mitt.) Jur.

FONTINALACEAE

Dichelyma capillaceum (With.) Myr.

FUNARIACEAE

Pyramidula tetragona (Brid.) Brid.

HOOKERIACEAE

Distichophyllum carinatum Dix. & Nich

MEESIACEAE

Meesia longiseta Hedw.

ORTHOTRICHACEAE

Orthotrichum rogeri Brid.

POTTIACEAE

Bryoerythrophyllum machadoanum (Sergio) M.Hill

SPHAGNACEAE

Sphagnum pylaisii Brid.

SPLACHNACEAE

Tayloria rudophiana (Garov.) B.S.G.

THAMNIACEAE

Thamnobryum fernandesii Sergio

Shtojca II

Lloje të faunës të mbrojtura strikt

Vertebrorët

Gjitarët

INSECTIVORA

Erinaceidae

Erinaceus (Aethechinus) algirus

Soricidae

Crocidura ariadne

Crocidura cypria

Crocidura canariensis

Talpidae

Desmana pyrenaica (Galemys pyrenaicus)

MICROCHIROPTERA

Të gjitha llojet përvec

Pipistrellus pipistrellus

RODENTIA

Sciuridae

Sciurus anomalus

Citellus citellus

Pteromys volans (Sciuropterus russicus)

Cricetidae

Cricetus cricetus

Microtidae

Pitymys bavaricus (Microtus bavaricus)

Zapodidae

Sicista betulina

Sicista subtilis

Hystricidae

Hystrix cristata

CARNIVORA

Canidae

Canis lupus

Alopex lagopus

Ursidae

Të gjitha llojet

Mustelidae

Lutreola (Mustela) lutreola

Lutra lutra

Gulo gulo

Felidae

Felis silvestris (catus)

Lynx pardina (pardellus)

Panthera pardus

Panthera tigris

Odobenidae

Odobenus rosmarus

Phocidae

Monachus monachus

ARTIODACTYLA

Cervidae

Cervus elaphus corsicanus

Bovidae

Capra aegagrus

Capra pyrenaica pyrenaica 

Rupicarpa rupicarpa ornata

Ovibos moschatus

CETACEA

Delphinidae

Orcinus orca

Pseudoroa crassidens

Grampus griseus

Globicephala melaena

Delphinus delphis

Tursiops truncatus (tursio)

Lagenorhynchus acutus

Lagenorhynchus albirostris

Steno bredanensis

Stenella coeruleoalba 

Phocaenidae

Phocaena phocaena

Ziphiidae

Hyperoodon rostratus

Mesoplodon mirus

Mesoplodon bidens

Ziphius cavirostris

Balaenopteridae

Sibbaldus (Balaenoptera) musculus

Megaptera novaengliae (longimana, nodosa)

Balaenidae

Eubalaena glacialis

Balaena mysticetus

Shpendët

GAVIIFORMES

Gaviidae

Të gjitha llojet

PODICIPEDIFORMES

Podicipedidae

Podiceps griseigena

Podiceps auritus

Podiceps nigricollis (caspicus)

Podiceps ruficollis

PROCELLARIIFORMES

Hydrobatidae

Të gjitha llojet

Procellariidae

Bulweria bulwerii

Procellaria diomedea

Puffinus puffinus

Puffinus assimilis baroli

Pterodroma madeira

Pterodroma feae

PELECANIFORMES

Phalacrocoracidae

Phalacrocorax pygmaeus

Pelecanidae

Të gjitha llojet

CICONIIFORMES

Ardeidae

Ardea purpurea

Casmerodius albus (Egretta alba)

Egretta garzetta

Ardeola ralloides

Bulbucus (Ardeola) ibis

Nycticorax nycticorax

Ixobrychus minutus

Botaurus stellaris

Ciconiidae

Të gjitha llojet

Threskiornithidae

Të gjitha llojet

Phoenicopteridae

Phoenicopterus ruber

ANSERIFORMES

Anatidae

Cygnus cygnus

Cygnus bewickii (columbianus)

Anser erythropus

Branta leucopsis

Branta ruficollis

Tadorna tadorna

Tadorna ferruginea

Marmaronetta (Anas) angustirostris

Somateria spectabilis

Polystica stelleri

Histrionicus histrionicus

Bucephala islandica

Mergus albellus

Oxyura leucocephala

FALCONIFORMES

Të gjitha llojet

GALLIFORMES

Tetraonidae

Tetrao urogallis cantabricus

GRUIFORMES

Turnicidae

Turnix sylvatica

Gruidae

Të gjitha llojet

Rallidae

Porzana porzana

Porzana pusilla

Porzana parva

Crex crex

Porphyrio porphyrio

Fulica cristata

Otitidae

Të gjitha llojet

CHARADRIIFORMES

Charadriidae

Hoplopterus spinosus

Charadrius hiaticula

Charadrius dubius

Charadrius alexandrius

Charadrius leschenaulti

Eudromias morinellus

Arenaria interpres

Scolopacidae

Gallinago media 

Numenius tenuirostris

Tringa stagnatilis

Tringa ochropus

Tringa glareola

Tringa hypoleucos

Tringa cinerea

Calidris minuta

Calidris temminckii

Calidris maritima

Calidris alpina

Calidris ferruginea

Calidris alba

Limicola falcinellus

Recurvirostridae

Të gjitha llojet

Phalaropodidae

Të gjitha llojet

Burhinidae

Burhinus oedicnemus

Glareolidae

Të gjitha llojet

Laridae

Pagophila eburnea

Larus audouinii

Larus melanocephalus

Larus genei

Larus minutus

Larus (Xenia) sabini

Chlidonias niger

Chlidonias leucopterus

Chlidonias hybrida

Gelochelidon nilotica

Hydroprogne caspia

Sterna hirundo

Sterna paradisaea (macrura)

Sterna dougallii

Sterna albifrons

Sterna sandvicensis

COLUMBIFORMES

Pteroclididae

Të gjitha llojet

Columbidae

Columba bollii

Columba junontae

CUCULIFORMES

Cuculidae

Clamator glandarius

STRINGIFORMES

Të gjitha llojet

CAPRIMULGIFORMES

Caprimulgidae

Të gjitha llojet

APODIFORMES

Apodidae

Apus pallidus

Apus melba

Apus caffer

Apus unicolor

CORACIIFORMES

Alcedinidae

Alcedo atthis

Ceryle rudis

Halcyon smyrnensis

Meropidae

Merops apiaster

Coraciidae

Coracias garrulus

Upopidae

Upopa epops

PICIFORMES

Të gjitha llojet

PASSERIFORMES

Alaudidae

Calandrella brachydactyla

Calandrella rufescens

Melanocorypha bimaculata

Melanocorypha calandra

Melanocorypha leucoptera

Melanocorypha yeltoniensis

Galeria theklae

Chersophilus duponti

Eremophila alpestris

Hirudinidae

Të gjitha llojet

Motacillidae

Të gjitha llojet

Pycnonotidae

Pycnotus barbatus

Laniidae

Të gjitha llojet

Bombycillidae

Bombycilla garrulus

Cinclidae

Cinclus cinclus

Troglodytidae

Troglodytes troglodytes

Prunellidae

Të gjitha llojet

Muscicapidae

Turdinae

Saxicola rubetra

Saxicola torquata

Saxicola dacotiae

Oenanthe oenanthe

Oenanthe pleschanka (leucomela)

Oenanthe hispanica

Oenanthe isabellina

Oenanthe leucura

Oenanthe finschii

Cercotrichas galactotes

Monticola saxatilis

Monticola solitarus

Turdus torquatus

Phoenicurus ochruros

Phoenicurus phoenicurus

Erithacus rubecula

Luscinia megarhynchos

Luscinia luscinia

Luscinia (Cyanosylvia) svecica

Tarsiger cyanurus

Irania gutturalis

Sylviinae

Të gjitha llojet

Regulinae

Të gjitha llojet

Muscicapinae

Të gjitha llojet

Timaliinae

Panurus biarmicus

Paridae

Të gjitha llojet

Sittidae

Të gjitha llojet

Certhiidae

Të gjitha llojet

Emberizidae

Emberiza citrinella

Emberiza leucocephala

Emberiza cirlus

Emberiza cineracea

Emberiza caesia

Emberiza cia

Emberiza schoeniclus

Emberiza melanocephala

Emberiza aureola

Emberiza pusilla

Emberiza rustica

Plectrophenax nivalis

Calcarius lapponicus

Fringillidae

Carduelis chloris

Carduelis carduelis

Carduelis spinus

Carduelis flavirostris

Carduelis cannabina

Carduelis flammea

Carduelis hornemanni

Serinus citrinella

Serinus serinus

Serinus pusillus

Loxia curvirostra

Loxia pityopsittacus

Loxia leucoptera

Loxia scotica

Pinicola enucleator

Carpodacus erythrinus

Rhodopechys githaginea

Coccothraustes coccothraustes 

Fringilla teydea

Ploceidae

Petronia petronia

Montrifringilla nivalis

Sturnidae

Sturnus unicolor

Sturnus roseus

Oriolidae

Oriolus oriolus

Corvidae

Perisoreus infaustus

Cyanopica cyanus

Nucifraga caryocatactes

Pyrrhocorax pyrrhocorax 

Pyrrhocorax graculus

Zvarranikët

TESTUDINES

Testudinidae

Testudo hermanni

Testudo graeca

Testudo marginata

Emydidae

Emys orbicularis

Mauremys caspica

Dermochelyidae

Dermochelys coriacea

Cheloniidae

Caretta caretta

Lepidochelys kempii

Chelonia mydas

Eretmochelys imbricata

SAURIA

Gekkonidae

Tarentola delalandii

Tarentola boettgeri

Tarentola angustimentalis

Tarentola gomerensis

Phyllodactylus europaeus

Cyrtodactylus kotschyi

Agamidae

Agama stellio

Chamaeleontidae

Chamaeleo chamaeleon 

Lacertidae

Algyroides nigropuctatus

Algyroides moreoticus

Algyroides fitzingeri

Algyroides marchi

Ophisops elegans

Lacerta lepida

Lacerta parva

Lacerta princeps

Lacerta viridis

Lacerta schreiberi

Lacerta trilineata

Lacerta agilis

Lacerta monticola

Lacerta bedriagae

Lacerta horvathi

Lacerta graeca

Lacerta dugesi

Gallotia (Lacerta) simonyi

Gallotia galloti

Gallotia stehlini

Podarcis muralis

Podarcis lilfordi

Podarcis sicula

Podarcis filfolensis

Podarcis pityusensis

Podarcis tiliguerta

Podarcis wagleriana

Podarcis melisellensis

Podarcis taurica

Podarcis erhardii

Podarcis peloponnesiaca

Podarcis milensis

Anguidae

Ophisaurus apodus

Scincidae

Ablepharus kitaibelii

Chalcides ocellatus

Chalcides bedriagai

Chalcides viridanus

Chalcides sexlineatus

Chalcides occidentalis

Ophiomorus punctatissimus

OPHIDIA

Colubridae

Coluber hippocrepis

Coluber najadum

Coluber viridiflavus

Coluber gemonensis

Coluber jugularis

Elaphe situla

Elaphe quatuorlineata

Elaphe longissima

Natrix tessellata

Coronella austriaca

Telescopus fallax

Viperidae

Vipera ursinii

Vipera latasti

Vipera ammodytes

Vipera xanthina

Vipera lebetina

Vipera kaznakovi

Amfibët

CAUDATA

Salamandridae

Salamandra atra

Salamandra (Mertensiella) luschani

Salamandra terdigitata

Chioglossa lusitanica

Euproctus asper

Euproctus montanus

Euproctus platycephalus

Triturus cristatus

Triturus montandoni

Triturus italicus

Triturus carnifex

Triturus dobrogicus

Triturus karelinii

Plethodontidae

Hydromantes genei

Hydromantes flavus

Hydromantes supramontes

Hydromantes imperialis

Hydromantes italicus

Proteidae

Proteus anguinus

ANURA

Discoglossidae

Bombina variegata

Bombina bombina

Discoglossus pictus

Discoglossus galganoi

Discoglossus sardus

Discoglossus jeanneae

Alytes obstetricans

Alytes cisternasii

Alytes muletensis

Pelobatidae

Pelobates cultripes

Pelobates fuscus

Pelobates syriacus

Pelobates caucasicus

Bufonidae

Bufo calamita

Bufo viridis

Hylidae

Hyla arborea

Hyla meridionalis

Hyla sarda

Ranidae

Rana arvalis

Rana dalmatica

Rana latastei

Rana iberica

Rana italica

Peshqit

ACIPENSERIFORMES

Acipenseridae

Acipenser naccarii

SALMONIFORMES

Umbridae

Umbra krameri

ATHERINIFORMES

Cyprinodontidae

Valencia hispanica

PERCIFORMES

Percidae

Zingel asper

INVERTEBRORËT

Artropodët

INSECTA

Mantodea

Apteromantis aptera

Odonata

Calopteryx syriaca

Sympecma braueri

Coenagrion freyi

Coenagrion mercuriale

Aeshna viridis

Stylurus (=Gomphus) flavipes

Gomphus graslinii

Ophiogomphus cecilia

Lindenia tetraphylla

Cordulegaster trinacriae

Oxygastra curtisii

Macromia splendens

Brachythemis fuscopalliata

Leucorrhinia albifrons

Leucorrhinia caudalis

Leucorrhinia pectoralis

Orthoptera

Baetica ustulata

Saga pedo

Coleoptera

Carabus olympae

Dytiscus latissimus

Graphoderus bilineatus

Osmoderma eremita

Buprestis splendens

Cucujus cinnaberinus

Cerambyx cerdo

Rosalia alpina

Lepidoptera

Papilio hospiton

Papilio alexanor

Zerynthia polyxena

Parnassius apollo

Parnassius mnemosyne

Apatura metis

Fabriciana elisa

Euphydryas (Eurodryas) aurinta

Melanargia arge

Erebia christi

Erebia sudetica

Erebia calcaria

Coenonympha hero

Coenonympha oedippus

Lopinga achine

Lycaena dispar

Maculinea arion

Maculinea teleius

Maculinea nausithous

Plebicula golgus

Hypodryas maturna

Eriogaster catax

Hyles hippophaes

Proserpinus prosperpina

ARACHNIDA

Araneae

Macrothele calpeiana

Butakët

GASTROPODA

Stylommatophora

Leiostyla abbreviata

Leiostyla cassida

Leiostyla corneocostata

Leiostyla gibba

Leiostyla lamellosa

Geomalacus maculosus

Caseolus calculus

Caseolus commixta

Caseolus sphaerula

Discula leacockiana

Discula tabellata

Discula testudinalis

Discula turricula

Geomitra moniziana

Helix subplicata

Discus guerinianus

Discus defloratus

Elona quimperiana

BIVALVIA

Unionoida

Margaritifera auricularia

SHTOJCA III

Llojet e mbrojtura të faunës

Gjitarët

INSECTIVORA

Erinaceae

Erinaceus europeaus

Soricidae

Të gjithë llojet

MICROCHIROPTERA

Vespertilionidae

Pipistrelus pipistrelus

DUPLICIDENTATA

Leporidae

Lepus timidus

Lepus capensis (europeaus)

RODENTIA

Sciuridae

Sciurus vulgaris

Marmota marmota

Castoridae

Castor fiber

Gliridae

Të gjithë llojet

Microtidae

Microtus ratticeps (oeconomus)

Microtus nivalis (lebrunii)

Microtus cabrerae

CETACEA

Të gjithë llojet

CARNIVORA

Mustelidae

Meles meles

Mustela erminea

Mustela nivalis

Putorius (Mustela) putorius

Martes martes

Martes foina

Vormela peregusna

Viveridae

Të gjithë llojet

Felidae

Lynx lynx

Phocidae

Phoca vitulina

Pusa (Phoca) hispida

Pagophilus groenlandicus (Phoca groenlandica)

Erignathus barbatus

Halichoerus grypus

Cystophora cristata

ARTIODACTYLA

Suidae

Sus scrofa meridionalis

Cervidae

Të gjithë llojet

Bovidae

Ovis aries (musimon, ammon)

Capra ibex

Capra pyrenaica

Rupicapra rupicapra

Shpendët

Të gjithë llojet që nuk janë përfshirë në shtojcën II me përjashtim të:

Larus marinus

Larus fuscus

Larus argentatus

Columba palumbus

Passer domesticus

Sturnus vulgaris

Garrulus glandarius

Pica pica

Corvus monedula 

Corvus frugilegus

Corvus corone (corone dhe cornix)

Zvarranikët

Të gjithë llojet që nuk janë përfshirë në shtojncën II

Amfibët

Të gjithë llojet që nuk janë përfshirë në shtojncën II

Peshqit

PETROMYZONIFORMES

Petromyzonidae

Eudontomyzon hellenicum

Eudontomyzon mariae

Eudontomyzon vladykovi

Lampetra fluviatilis

Lampetra planeri

Lampetra zanandreai

Petromyzon marinus

ACIPENSERIFORMES

Acipenseridae

Acipenser ruthenus

Acipenser stellatus

Acipenser sturio

Huso huso

CLUPEIFORMES

Clupeidae

Alosa alosa 

Alosa fallox

Alosa pontica

SALMONIFORMES

Coregonidae 

Coregonus ë Të gjithë llojet

Thymallidae

Thymallus thymallus

Salmonidae

Hucho hucho

Salmo salar (*)

*) Detyrimet për këtë shtojcë nuk aplikohen për salmonin detar

CYPRINIFORMES

Cyprinidae

Abramis ballerus

Abramis sapa

Abramis vimba

Alburnoides bipunctatus

Alburnus albidus

Aspius aspius

Barbus bocagei

Barbus comiza

Barbus meridionalis

Barbus microcephalus

Barbus peloponensis

Barbus plebejus

Barbus sclateri

Barbus steindachneri

Chalcalburnus chalcoides

Chondrosoma genei

Chondrosoma kneri

Chondrosoma lemingi

Chondrosoma lusitanicum

Chondrosoma nasus

Chondrosoma phoxinus

Chondrosoma polylepis

Chondrosoma soetta

Chondrosoma toxostoma

Chondrosoma willkommi

Gobio albipinnatus

Gobio kessleri

Gobio uranoscopus

Leucaspius delineatus

Leucaspius stymphalicus

Leucaspius illyricus

Leucaspius lucumotis

Leucaspius microlepis

Leucaspius polylepis

Leucaspius pyrenaicus

Leucaspius soufa

Leucaspius svallize

Leucaspius tursjyi

Leucaspius ukliva

Pachychilon pictum

Pelecus cultratus

Phoxinellus adspersus

Phoxinellus hispanicus

Pseudophoxinus marathonicus

Pseudophoxinus stymphalicus

Rhodeus sericeus

Rutilus alburnoides

Rutilus arcasii

Rutilus frisii

Rutilus graecus

Rutilus lemmingii

Rutilus macedonicus

Rutilus pigus

Rutilus racovitzai

Rutilus rubilio

Cobitidae

Cobitis elongata

Cobitis hassi

Cobitis larvata

Cobitis paludicola

Cobitis taenia

Cobitis trichonica

Misgurnis fossilis

Sabanejewia aurata

Sabanejewia calderoni

SILURIFORMES

Siluridae

Siluris aristolelis

Siluris glanis

ATHERINIFORMES

Cyprinodontidae

Aphanius fascinatus

Aphanius iberus

GASROSTEIFORMES

Syngnathidae

Syngnathus abaster

Syngnathus nigrolineatus

Gasterosteidae

Pungitius hellenicus

Pungitius platygaster

SCORPAENIFORMES

Cottidae

Cottus poecilopus

Myoxocephalus quadricornis

PERCIFORMES

Percidae

Gymnocephalus baloni

Gymnocephalus schraetzer

Stizostedion volgense

Zingel zingel 

Zingel streber

Blenniidae

Blennius fluviatilis

Gobiidae

Gobius fluviatilis 

Gobius kessleri

Gobius nigricans

Gobius ophiocephalus

Gobius syrman

Gobius thressalus

Padogobius panizzai

Padogobius martensi

Pomatoschistus canestrini

Pomatoschistus microps

Pomatoschistus minutus

Proterorhinus marmoratus

INVERTEBRORëT

Artropodët

INSECTA

Coleoptera

Lucanus cervus

Lepidoptera

Graellsia isabellae

CRUSTACEA

Decapoda

Astacus astacus

Austropotamobius pallipes

Austropotamobius torrentium

Butakët

GASTROPODA

Stylommatophora

Helix pomatia

BIVALVIA

Unionoida

Margaritifera margaritifera 

Unio elongatulus

Microcondylaea compressa

Anelidët

HIRUDINEA

Arhynchobdellae

Hirudo medicinalis

SHTOJCA IV

Mjetet dhe metodat e ndaluara të vrasjes, kapjes dhe formave të tjera të shfrytëzimit

Gjitarët

Kurthet, Leqet

Kafshët e gjalla që përdoren si karem, të cilat janë të verbra ose të gjymtuara

Regjistrime me shirit

Mjete elektrike, që mund të përdoren për vrasje dhe trullosje

Burime të ndriçimit artificial

Pasqyra dhe mjete të tjera verbimi

Mjete për ndriçimin e gjahut

Mjete ndriçuese për qitje natën, të cilat përbëhen nga zmadhues dhe zvogëlues elektronikë të pasqyrimit

Eksplozivë

Rrjeta

Kurthe

Helme dhe karema të helmuar me eter

Gaze ose tymosje

Armë automatike ose gjysmë automatike me karikatorë që kanë dy rradhë municione

Avionë

Mjete të motorizuara në lëvizje

Zogjtë

Kurthe dhe leqe

Substanca ngjitëse të përgatitura prej lëvozhgës së pemëve që përdoren për të kapur zogj të vegjël

Gracka

Zogj të gjallë të cilat përdoren si karrema dhe janë të verbër ose të gjymtuar

Regjistrime në shirit

Mjete elektike që mund të përdoren për vrasje dhe trullosje

Burime të ndriçimit artificial

Pasqyra dhe mjete të tjera verbimi

Mjete për ndriçimin e gjahut

Mjete ndriçuese për qitje natën të cilat përbëhen nga zmadhues dhe zvogëlues elektronikë të pasqyrimit

Eksplozivë

Rrjeta

Kurthe

Helme dhe karrema të helmuar me eter

Armë automatike ose gjysmë automatike me karikatorë që kanë dy rradhë municione

Avionë

Mjete të motorizuara.

